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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je analýza, návrh a vývoj nové verze aplikace Slevo-
mat Partner pro operační systém Android. Funkcionality aplikace jsou: up-
latňování voucherů, správa rezervací a další funkce pro péči o zákazníky. Práce
také obsahuje analýzu současných funkcí i nových požadavků na aplikaci od
společnosti Slevomat, návrh wireframů včetně jejich validace a implementaci
aplikace.

Klíčová slova Android, mobilní aplikace, Kotlin, Gradle, QR kód, správa
rezervací, Slevomat
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Abstract

The goal of this bachelor thesis is to analyse, design and develop a new ver-
sion of application Slevomat Partner for Android OS. The application includes:
voucher validation, reservation management and other customer relations fea-
tures. The thesis includes analysis of both the current functionalities and new
requirements from the Slevomat company, wireframe design and its validation
and implementation of the application.

Keywords Android, mobile application, Kotlin, Gradle, QR code, reserva-
tion management, Slevomat
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Introduction

Smartphones are still a young segment of personal electronics, but they expe-
rienced breakneck growth making the worldwide penetration of smartphones
around 40 % as of 2019 [1]. Smartphones capability also increased through-
out the last decade, and their robust computational power, camera, location
services, touch screens and other features make them ready for wide spectrum
of tasks.

Slevomat is originally a Czech company, and it is now part of a British
company – Secret Escapes Limited. Slevomat is branding itself as “inspira-
tional portal”. It offers customers a wide selection of deals ranging from travel
packages and leisure activities to goods. For its business partners, it offers
access to over 1.3 millions of registered users. Slevomat Partner is an Android
application for business partners of the Slevomat company. It helps them
serve customers coming with Slevomat vouchers.

The thesis is split into 6 chapters. In the first chapter of the thesis, you
can find a specification of the project goals and analysis of its requirements.

The second chapter consists of an analysis of the current state of mobile
development, how applications for mobile phones can be developed and what
applications are in the market of voucher scanning and reservation manage-
ment including the current version of Slevomat Partner.

Android operating system and how are native applications created for it
is described in the third chapter.

The fourth chapter deals with the analysis and design of the new applica-
tion. It includes a full wireframe design of the application and its validation.

The fifth chapter talks about the implementation of the application, what
tools were used, what libraries were used and how specific parts of the appli-
cation were implemented.

Testing of the application can be found in the sixth chapter. It contains
description of test types and design and implementation of the tests.

The conclusion contains evaluation of thesis’ goals and the future of the
development of the application.
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Chapter 1
Project specification and goals

1.1 Project specification
Slevomat Partner application is a business application of Slevomat company.
It is in a functional state but lacking behind the market; therefore, I was
allocated to a project of creating a new application afresh. Below are specified
functional and non-functional requirements for the project.

1.2 Functional requirements for the new
application

1. Voucher scanning and validation

2. View reservations

3. Create and edit reservations

4. Change account without logging out

5. View dashboard with information about deals

6. View deal discussion and reply to questions

7. View deal rating and reply to ratings

1.3 Non-functional requirements
1. Operable on Android OS 5.0 and newer

2. Application is available in Czech

3. Multi-language setup of the project
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Chapter 2
State of the art

2.1 Mobile development
A mobile application is a piece of software developed primarily for mobile de-
vices like smartphones or tablets. They are limited by lower performance and
shorter battery life of the device compared to a desktop computer. Therefore,
they need to use their resources reasonably, and they should not block the
user from using the phone even when doing heavy computations. If the ap-
plication prevents the user from using the phone for a time longer than the
system allows, it usually kills the application.

Every OS has a different mechanism of asynchronous programming to
avoid this result. It is mostly used for networking, notifications, alarms, load-
ing data from the database and other time-consuming or repeating tasks. A
modern mobile operating system takes over these tasks from the applications
and tries to manage them with as little battery consumption as possible [2].

2.1.1 History of mobile development
Mobile application development is an ever-changing domain because of the
abrupt hardware and software advancement connected with IT field expansion.
In the 1990s, the first mobile OSs were released. In the 2000s, Symbian led the
market but a decline started, and in 2010, the market share leader position
was overtaken by Android. Symbian’s decline continued, and in 2011, Apple’s
iOS gained second place, and today, Symbian’s share of the market is almost
non-existent. Currently, Android leads the market with a 73 %, followed by
iOS with 25 % [3].

Mobile applications started as small units of software to solve a minimal set
of problems – a small game, a web browser, or a music player. Therefore, the
user could have chosen their own set of functionalities for their device without
cluttering it with unwanted functionalities usually coming with larger desktop
applications.
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Mobile applications have different standards of data persistence and usage
– they make use of touch screen, gyroscopes, light sensors and other features
that differentiate mobile devices from the desktop versions. With faster hard-
ware and a larger screen with better touch recognition came more complex
applications that can boldly compete with their desktop counterparts.

The development of mobile applications has many variations now – ranging
from native development for a specific platform to progressive web applications
[4].

2.1.2 Process of mobile application development
The process of mobile application development, in general, copies the process
of general software development. The core difference is in the UX/UI design
which needs to be thought-through even more than the desktop one as the
screen size is smaller and due to the fact that the device can lose internet access
at any moment and should be able to still work without it. The developer,
therefore, needs to take care of caching data from the server, updating it in
the background, and other similar operations.

2.2 Native vs Hybrid vs Progressive Web
Application development

Before the application development starts, the first question is what technol-
ogy to use. The three main types are native, hybrid, and Progressive Web
Application (PWA). Native and hybrid applications can be found in the app
stores next to each other, and for the user, they can be indistinguishable.

2.2.1 Native development
Native development means developing and optimising an app for each platform
using its native SDK (such as Android SDK for Android, iOS SDK for iOS).
The advantage of this approach is having the newest features of the SDK
available when they are released, and the performance of native apps is overall
better than with hybrid ones. The cons of this type of development are that
you need to develop and test the application for each platform separately;
therefore, the development costs more.

2.2.2 Hybrid development
Hybrid development is a combination of web development and native devel-
opment. One codebase can serve multiple platforms thanks to the framework,
which runs over the platform OS. The framework works as a middle layer that
translates operating system API calls to platform-specific ones.
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A disadvantage of this approach is that the framework SDK is updated
after the native SDK is released, which means that new features cannot be
added to the application before the framework developers implement them
into the framework and that the middle layer may slow down the application,
which leads to a less smooth experience.

For example – React Native, one of the most popular mobile hybrid frame-
works, uses so-called Bridge layer that connects the JavaScript part of the
application with the native part to get functionalities like geolocation, motion
sensor data and above all it uses native components of the operating system
[5].

Examples of compiled frameworks without middle layers include Flutter,
and Xamarin when using Xamarin.Forms (UI building framework) [6] and
AOT (Ahead Of Time) compilation [7]. These two frameworks have the
ability to imitate native components and create the user interface inside the
framework itself. That makes them comparable in terms of speed with native
applications when used carefully [8] [9].

2.2.3 Progressive Web Application development
Progressive Web Applications or PWAs were first named in 2015 by Alex
Russell from Google. Google also defined 10 key concepts of PWAs which
differentiate them from typical web applications – the main difference for the
user is based on three concepts: Internet-free, Installable, and App-like.

These three concepts combined mean that user can use the PWA as an
installable application from the store without the need to install it on their
phone. This behaviour is made possible through Service Workers technology.
Service Worker runs in the background and tries to service requests from the
cache loaded when the PWA was loaded. In combination with background
preloading, the website should load almost instantly and be able to send push
notifications, work offline, and always stay up-to-date [10].

2.2.4 Conclusion
Although the hybrid development is growing, the native application still has
an edge in performance, support from the community and the availability of
libraries. Concerning the fact that the task is to develop the application solely
for the Android OS and that my knowledge of JavaScript is minimal, which
would slow down the development, the native development was chosen.

2.3 Slevomat’s existing solution analysis
Slevomat already has the Slevomat Partner application. It has limited func-
tionalities and falls short in terms of design and ease of use. The current

7
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application’s development started in 2015 and was finished in 2017. The de-
velopment was put on hold until now.

User interface
The application has outdated controls with too many steps needed to solve
simple use cases. All use cases need to start in the main menu screen, and from
there the user can continue to the voucher validation, making reservations or
information about his deals.

An example can be seen in the Figure 2.1. For the voucher validation use
case, which is 90 % of the application usage, the user needs 3 taps and is led
through 4 different screens.

Figure 2.1: Voucher validation with the current version of Slevomat Partner

Technology
The current version is written in Java. One of the significant problems with
the older version was the QR code scanner library which had been discontinued
and needed to be replaced. Although the replacement works, it has also been
discontinued. Another major pitfall of this version is the inability to use
multiple partner accounts on one device without logging out of the account
and then logging in again.

2.4 Other existing solutions
The problem of applications made for partners of other services is that the ap-

[…]

Device). Automated UI tests simulate input of the user to the application and
check if its behaviour is correct.

Google developed the Espresso framework for Android that is relying on
the mentioned JUnit framework. It provides interfaces for writing automated
UI tests. It uses the grey-box testing approach as the test designer needs to
know how the view tree is built. The framework is capable of checking the
status of activities, whether they are loading or are in a ready state [69].

The application is not covered by automated UI tests as the user interface
is still in the development state and will change throughout the app finishing.

6.4 Usability testing
Usability testing or user testing is a tool to evaluate mobile application with
real users. The most common pattern is giving the users tasks to complete.
In combination with thinking aloud, it can give the researcher much informa-
tion on how the users feel and think about the application. If there are any
problems, and if they are, how severe they are. They can be divided into high
(failure in task execution), medium (task can be executed with difficulties)
and low (minor problems) [70].

The user testing is designed from the base of the wireframe validation. It
has the same 5 tasks covering most of the screens of the application and 1
extra task – editing existing answer to a question in a discussion. These six
tasks cover all important parts of the application. The user change is a minor
use case in terms of quantity of users, but it is important for the few that need
it. That is why it is not tested with general users.

Though the testing was not carried out yet, it is prepared for the execution.
It is important to use the Alpha version of the application. If the release
version would be used, the information would be sent to the real API including
payments.
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Conclusion

The main goal of a “Slevomat Partner – Android application” thesis was to
design and implement a new version of the application. The goal also included
the analysis of the current version of the application and conducting a market
recherche of mobile applications with a similar purpose.

The goal of the analysis of the current application was fulfilled. Problems
of the current application were pointed out, and they were taken into account
during the design. The thesis also contains an analysis of other applications
in the market; thus, the analysis goal was completed.

The crucial part of this thesis is the design of the new application. The
original goal was to design wireframes only, from which a designer should
have designed the user interface in the details. The Slevomat company failed
to provide the designs. Therefore, the goal was extended to include creating
the whole UI with all the details. The extended goal was accomplished, and
real users of the application validated the application design.

The extended design goal created a significant delay in the implementation
goal which lead to a incomplete implementation goal. Albeit the application
is not yet ready for production, the project has a solid foundation. My work
on the application will continue outside the scope of the thesis.
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Appendix A
Acronyms

GUI Graphical User Interface

XML Extensible Markup Language

UX User Experience

UI User Interface

API Application Programming Interface

REST Representational State Transfer

PWA Progressive Web Application

SDK Software Development Kit

NDK Native Development Kit

MVC Model-View-Controller

MVP Model-View-Presenter

MVVM Model-View-ViewModel

ART Android Runtime

VM Virtual machine

DSL Domain specific language

UML Unified Modeling Language
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Appendix B
Contents of enclosed USB drive

readme.txt......................file with USB drive contents description
src.............................................directory of source codes

thesis...................directory of LATEX source codes of the thesis
SlevomatPartnerUI.xd......................wireframe design source file
SlevomatPartnerUI.pdf......................exported wireframe design
text................................................thesis text directory

thesis.pdf................................thesis text in PDF format
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Slevomat Partner: user guide

Tadeáš Valenta

Faculty of Information Technology,

Czech Technical University in Prague,
Thákurova 9, 160 00 Praha 6

and

Slevomat.cz,

Pernerova 691/42, 186 00 Prague 8 – Karlín
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How to...
Start using the application 2

Validate voucher 3

Create a reservation 4

Add a new account 5

React in discussion 6

Switch accounts 7

React to a rating 8

1
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Start using the
application

1. Go to the link
https://play.google.com/store/ap
ps/details?id=cz.slevomat.partner
and tap Install. This will install
the application into your phone.
If you have the application
already installed, you will see an
Uninstall button.

2. Find the application on your
phone and open it.

3. Read the welcome message
4. Give the application the camera

access (it is used for voucher
scanning only)

5. Open administration of your
partner account:
www.slevomat.cz/partner

6. Go to tab ​Mobile application
7. Click ​Add a new device
8. Scan the code with the

application. Or tap the Pen
button to type in the code.

9. Fill in the name for your device or
use the generated one

2
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Validate voucher
1. Tap the Scanner in the bottom bar
2. Aim the device at the QR code of the voucher you want to scan
3. Voucher status is automatically shown
4. Available action options are shown in the detail. You can always go back with the

Back button, it will not cause any changes to the voucher
5. Below you can see a subset of voucher states that might occur

1) Voucher is valid and it has no
reservations created

2) Voucher is valid and it already has
reservation created

3) Voucher was already redeemed

4) Voucher is expired, it can’t be redeemed
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Create a reservation

1. Tap Reservations in the bottom
bar

2. Tap + sign in the top menu to
create a new reservation

3. Fill in the code of the voucher
you want to create the
reservation for

4. Fill in the details of the
reservation into the form

5. Confirm the reservation by
tapping the Create reservation
button

6. Reservation is created, you can
see it in your list of reservations
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Add a new account

1. Go to the Others tab
2. Tap Account switch
3. Now you are in the Account

switcher menu
4. Tap Add another account to add

another account
5. Login into

www.slevomat.cz/partner
6. Go to tab ​Mobile application
7. Click ​Add a new device
8. Scan the code with the

application. Or tap the Pen
button to type in the code.

9. Fill in the name for your device or
use the generated one

10. Tap Activate the device
11. Your another account was

activated
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React in discussion

1. Tap Discussion in the bottom bar
2. Choose the question you want to

answer by tapping on the Answer
button

3. Type in your answer to the
question

4. Tap Save to send the answer
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Switch accounts

1. Tap Others in the bottom bar
2. Tap Account switcher from the

list
3. List of your accounts is shown

4. Tap the name of the account you
want to use

5. The blue radio button is shown
next to the active account
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React to a rating

1. Tap Others in the bottom bar
2. Tap Rating from the list of

options
3. Choose the rating you want to

react to by tapping on the React
button

4. Type in your reaction
5. Tap Save to send the reaction
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