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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Úkolem bylo nahradit již funkční aplikaci a přidat jí nové funkce. Původní aplikace by svým rozsahem mohla být bakalářskou
prací. Proto samotné zadání považuji za mírně náročnější.

Kvůli odchodům UX/UI designéru ve společnosti Slevomat nebyly dodány slíbené grafické podklady a některé části realizace
kvůli tomu nebyly splněny v zamýšleném rozsahu. Student byl v tomto velmi aktivní a podklady vytvořil sám, proto zadání
považuji za splněné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 95 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Věcná a logická úroveň je na dobré úrovni. Text hezky zachycuje současný stav mobilního vývoje pro OS Android. Analýza i
návrh byly provedeny velmi pečlivě. Kapitoly o realizaci a testování mohly být popsány lépe, ale je otázkou, do jaké míry se
na tom podepsalo zpoždění projektu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Student sám vypracoval grafické podklady, což bylo nad rámec zadání.

Uživatelská příručka je stručná a pochopitelná.

I když měl student přístup k do interního repozitáře společnosti Slevomat, kde měl k dispozici obě současné aplikace, sám si
vyzkoušel u nás nepoužívané postupy, knihovny a jiná řešení problémů. Bohužel implementace nebyla provedena v původně
zamýšleném rozsahu kvůli výše zmiňovaným problémům.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Za největší přínos pro firmu považuji grafický návrh, který byl částečně otestován partnery a bude sloužit k budoucímu
rozvoji aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 5:

5. Aktivita a samostatnost
studenta

5a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
5b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na
konzultace dostatečně připraven (5a). Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (5b).

Komentář:
Student byl ve všem velmi aktivní a samostatný. Což dokazuje i to, že si sám aktivně vytvořil grafické podklady.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Cílem práce bylo vytvořit novou partnerskou aplikaci Slevomat, která by nahradila současnou verzi aplikace. Bohužel
společnost Slevomat nedodala grafické podklady, na základě kterých měla být provedena implementační část. Student byl
aktivní a tyto podklady si vytvořil sám. Kvůli tomu nebyla dokončena realizace a testování v původně zamýšleném rozsahu,
což však nepovažuji za studentovu chybu.

Jelikož student byl velmi aktivní a poradil si s problémy, které během tvorby této závěrečné práce nastaly, navrhuji známku
A.

Podpis vedoucího práce: